
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33546  17Sexta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2018

Data Assinatura: 22/01/2018
Vigência: 26/01/2018 a 25/05/2018.
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/ 0106 e 6101
Contratado: TERRANEW COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, N° 357, Bairro: Águas Lindas.
CEP: 67.020-000 – Ananindeua/PA
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 273077
CONTRATO Nº 005/2018-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 59 na quantidade de 06 (seis) 
roçadeiras hidráulicas, conforme especifi cações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 36.000,00
Data Assinatura: 22/01/2018
Vigência: 26/01/2018 a 25/05/2018.
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/0106 e 6101
Contratado: METALÚRGICA FREITAS LTDA – EPP
Endereço: Rua São João, nº 1699
CEP: 95.920-000 –  Boqueirão Leão /RS
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 273063
CONTRATO

CONTRATO Nº010/2018
Pregão Eletrônico nº017/2017 - SEDAP
Processo: 2017/378835
Objeto: Contratação de prestação de serviço de impressão 
gráfi ca.
Valor: R$ 56.019,40.
Data da assinatura: 25/01/2018
Vigência: 12 meses
Dotação Orçamentária: Ação: 20.608.1446.8456/1449.6394/14
46.8447, elemento de despesa 339039, fonte 0101.
Contratada: M.M.M. SANTOS EDITORA EPP
Endereço: Av Magalhães Barata, 391 – Altos, São Brás, Belém/
PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº07.015.922/0001-11.
Fiscal: Carlos Roberto Gomes
Ordenador: Affi   Al Jawabri

Protocolo: 273073
CONTRATO Nº 006/2018-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 51 na quantidade de 06 grades 
niveladoras, conforme especifi cações do Termo de Referência 
do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 94.044,00
Data Assinatura: 22/01/2018
Vigência: 26/01/2018 a 25/05/2018.
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/0106 e 6101.
Contratado: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI - EPP
Endereço: Rua Santa Augusta, 2º Distrito
CEP: 96.174-970 – São Lourenço do Sul/RS
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 273072

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 005  - CONTRATO Nº: 
9912369600
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS - ECT  CNPJ: 34.028.316/0018-51
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA SÉTIMA E ART.57, II, DA 
LEI 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO PERMANENCIA DE 
NECESSIDADE DE ENVIO DE DOCUMENTAÇÕES
VIGÊNCIA: 26/01/2018  A 25/01/2019 (12 MESES)
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$20.000,00
EXERCÍCIO: 2018 -  PROJETO ATIVIDADE: 
56201.21.122.1297.8338 -NATUREZA DE DESPESA 339039 -  
FONTE: 0261
DATA ASSINATURA: 25/01/2018 -  ORDENADOR: CELSO 
ANTÔNIO TRIERWEILER - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 272847

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
 COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 02/2018– ITERPA

 PROCESSO Nº 2017/553451
 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO PARA 
ESTAGIÁRIOS
Justifi cativa: Atender as especifi cações e exigências contidas no 
Termo de Referência - ANEXO I.
 DATA E HORA DA SESSÃO: 29/01/2018 às 09:00h.
 LOCAL: web. banparanet.com.br/cotação/
 Os interessados em visualizar a cotação eletrônica, deverão 
acessar o site na plataforma web. banparanet.com.br, www.
compraspara.pa.gov.br
 Danilo Augusto dos Santos Anjos - Coordenador da Cotação

Protocolo: 273082

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0088/2018 Objetivo: Dar apoio no atendimento 
emergencial a suspeita de doença nervosa em 02 propriedades. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
IPIXUNA DO PARA/PA Destino: AURORA DO PARA/PA Servidor: 
110542-6/ADENILSON NUNES CORREIA (TECNICO AGRICOLA) / 
1,5 DIÁRIAS/ 24/01/2018 A 25/01/2018.
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 273195
Portaria: 0091/2018 Objetivo: Realizar atendimento 
emergencial a suspeita de doença nervosa. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVO PROGRESSO/PA 
Destino: ITAITUBA/PA Servidor: 59269351/ERIKA DAMACENO 
DOS SANTOS (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 1,5 
DIÁRIAS/ 24/01/2018 A 25/01/2018.
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 273204
Portaria: 0089/2018 Objetivo: Realizar captura de morcegos 
hematófagos e dar apoio nas palestras educativas em escolas 
e para produtores rurais da região. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: IPIXUNA DO PARÁ/PA Destino: 
IPIXUNA DO PARÁ /PA Servidor: 110542-6/ ADENILSON NUNES 
CORREIA (TECNICO AGRICOLA) / 1,5 DIÁRIAS/ 26/01/2018 A 
27/01/2018.
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 273199
Portaria: 0090/2018 Objetivo: Dar apoio no atendimento 
emergencial a suspeita de doença nervosa. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVO PROGRESSO/
PA Destino: ITAITUBA/PA Servidor: 57191843-1/GILMAR 
CERQUEIRA SANTOS (TECNICO AGRICOLA) / 1,5 DIÁRIAS/ 
24/01/2018 A 25/01/2018.
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 273201

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0038/2018 – 24.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2018 à 08.03.2018, o 
Extensionista Rural I – THIAGO AUGUSTO DE CARVALHO 
LEÃO - Matricula nº 55585956/1, para responder pela 
Coordenadoria de Operações / COPER, em virtude do titular 
encontrar - se em gozo de Férias.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em 
Exercício
PORTARIA Nº0039/2018 – 24.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.02.2018, a Portaria de nº 0045/2011, 
que designou o Extensionista Rural II Técnico em Agropecuária 
EDILSON GONÇALVES GARCIA - Matrícula nº 5066204/1, 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 

Redenção/Escritório Regional de Conceição do Araguaia.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em 
Exercício
PORTARIA Nº0040/2018 – 24.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2018, o Extensionista Rural II - 
Técnico em Agropecuária, JADSON SILVA FEITOSA - Matrícula 
nº 54196657/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Redenção/Escritório Regional de Conceição do 
Araguaia.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em 
Exercício

Protocolo: 272984

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº 023/2013

Data da Assinatura: 29/12/2017
Vigência: 01/01/2018 A 31/12/2018
Valor Mensal: R$ 1.270,39 (hum mil, duzentos e setenta reais e 
trinta e nove centavos)
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
Prorrogação de Prazo do Contrato de Locação nº 023/2013, 
pelo período de 12 (doze) meses, a contar do dia 01/01/2018, 
referente ao Imóvel do Esloc. da EMATER-PA no Município  de 
VIGIA DE NAZARÉ-PA, localizado  à Avenida Dr. Marcionilo 
Alves, nº 2016, Bairro Santa Rita – CEP. 68.780-000.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4200008338c
Fonte: 0101
Elemento Despesa: 3390-36 e 3390-39
Locador: ANTONIO MIRANDA LISBOA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 273160
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL Nº 010/2014
Data da Assinatura: 29/12/2017
Vigência: 01/01/2018 A 31/12/2018
Valor Mensal: R$ 899,82 (oitocentos e noventa e nove reais e 
oitenta e dois centavos)
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
Prorrogação de Prazo do Contrato de Locação nº 010/2014, 
pelo período de 12 (doze) meses, a contar do dia 01/01/2018, 
referente ao Imóvel do Esloc. da EMATER-PA no Município  de 
Aveiro, localizado  à Av. Boa Vista, nº 85, Bairro Centro – CEP 
68.150-000 que passam a integrar o presente Termo.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4200008338c
Fonte: 0101
Elemento Despesa: 3390-36 e 3390-39
Locador: MARIALVA DE JESUS LIMA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 273194

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº 066/2013

Data da Assinatura: 29/12/2017
Vigência: 01/01/2018 A 31/12/2018
Valor Mensal: R$ 1.300,95 (hum mil trezentos reais e noventa e 
cinco centavos)
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
Prorrogação de Prazo do Contrato de Locação nº 066/2013, 
pelo período de 12 (doze) meses, a contar do dia 01/01/2018, 
referente ao Imóvel do Esloc. da EMATER-PA no Município  de 
Melgaço, localizado  à Rua Marechal Rondon, nº 140,  Bairro 
Centro – que passam a integrar o presente Termo.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4200008338c
Fonte: 0101
Elemento Despesa: 3390-36 e 3390-39
Locador: MERIAM FERREIRA CORREA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 273108
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL Nº 006/2014
Data da Assinatura: 29/12/2017
Vigência: 01/01/2018 A 31/12/2018
Valor Mensal: R$ 2.023,63 (dois mil, vinte e três reais e sessenta 
e três centavos)
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
Prorrogação de Prazo do Contrato de Locação nº 006/2014, 
pelo período de 12 (doze) meses, a contar do dia 01/01/2018, 


